[bookmark: P49]СОГЛАШЕНИЕ № ______
 о предоставлении из областного бюджета в 2023 году субсидии в рамках реализации областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области» организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, в целях возмещения недополученных доходов, возникающих вследствие установления уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов) для населения тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения

 «__» _________ 20__ г.                                                                                   г. Смоленск

Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице начальника Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Ростовцева Константина Николаевича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 21.02.2014 № 113 и распоряжения Губернатора Смоленской области от 16.10.2020 № 1285-р, с одной стороны, и ________________________________________________________________________,
(наименование юридического лица и его организационно-правовая форма, индивидуального предпринимателя)
именуем__ в дальнейшем «Получатель», в лице _______________________________________________________________________,
(должность, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,  представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
действующего на основании ________________________________________________________________________,
(реквизиты учредительных документов юридического лица (Устав), свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 15.12.2022
№ 159-з заключили настоящее соглашение (далее – соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

[bookmark: P104]1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление из областного бюджета в 2023 году Получателю субсидии в целях возмещение недополученных доходов, возникающих вследствие установления уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов) (далее – уполномоченный орган в сфере регулирования тарифов) для населения тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения в соответствии с Положением регулирующим предоставление из областного бюджета субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области» организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, в целях возмещения недополученных доходов, возникающих вследствие установления уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов) для населения тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 22.03.2017 № 172 (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 03.07.2018 № 462) (далее – Положение о предоставлении субсидии) и (или) настоящим соглашением (далее – субсидия).

2. Финансовое обеспечение предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю средств областного бюджета по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на цели, указанные в разделе 1 настоящего соглашения.
2.2. Субсидия предоставляется Получателю из областного бюджета в                            размере, установленном Положением о предоставлении субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Положением о предоставлении субсидии.
3.2. Соответствие Получателя требованиям, установленным Положением о предоставлении субсидии.
3.3. Субсидия предоставляется на цели, указанные в разделе 1 настоящего соглашения.
3.4. Установление на текущий финансовый год уполномоченным органом в сфере регулирования тарифов для Получателя тарифов для населения в сфере водоснабжения и водоотведения ниже, чем тарифы для прочих потребителей.
3.5. Предоставление Получателем услуги по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению населению муниципальных образований Смоленской области, в которых для населения установлены тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения ниже, чем тарифы для прочих потребителей.
3.6. Неотнесение Получателя к иностранному юридическому лицу, а также российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. Индивидуальный предприниматель –Получатель  должен быть зарегистрирован на территории Российской Федерации.
3.7. Неполучение Получателем средств из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в разделе 1 настоящего соглашения.
3.8. В соответствующем финансовом году субсидия предоставляется за период с четвертого квартала года, предшествующего соответствующему финансовому году, по третий квартал соответствующего финансового года включительно. Субсидия предоставляется ежеквартально.
Предоставление субсидии осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Главным распорядителем на расчетный счет Получателя, указанный в разделе 8 настоящего соглашения.
На основании указанных в пункте 11 Положения о предоставлении субсидии документов Главный распорядитель в течение семи рабочих дней с даты регистрации сопроводительного письма рассматривает весь пакет документов на предмет полноты представленных Получателем сведений, достоверности и соответствия условиям, установленным в пункте 8 Положения о предоставлении субсидии.
Перечисление субсидии Получателю осуществляется Главным распорядителем не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о выплате субсидии.
3.9. Согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии.
[bookmark: P127]
4. Права и обязанности Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
1) обеспечить предоставление субсидии в соответствии с разделом 3 настоящего соглашения;
2) осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в пункте 11 Положения о предоставлении субсидии, в течение семи рабочих дней со дня их получения от Получателя;
3) обеспечить перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в соглашении не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о выплате субсидии;
4) осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением, в том числе в части достоверности представляемых Получателем в соответствии с настоящим соглашением сведений, путем проведения проверок на основании:
- документов, представленных Получателем в соответствии с пунктом 11 Положения о предоставлении субсидии;
- документов, подтверждающих выполнение условий предоставления субсидии, установленных в пункте 8 Положения о предоставлении субсидии;
5) в случае установления Главным распорядителем или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим соглашением, недостоверных сведений направлять Получателю требование об обеспечении возврата субсидии в областной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
Требование о возврате средств субсидии в областной бюджет подготавливается Главным распорядителем в письменной форме с указанием Получателя, платежных реквизитов, срока возврата и суммы субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета (при необходимости));
6) рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в течение десяти рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);
7) направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего соглашения, в течение десяти рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.4 настоящего соглашения;
8) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением.
4.2. Главный распорядитель вправе:
1) приостанавливать предоставление субсидии в случае установления Главным распорядителем или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением, в том числе указания в документах, представленных  Получателем в соответствии с настоящим соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее пятого рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении;
2) запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением, в соответствии с подпунктом 4 пункта 4.1 настоящего соглашения;
3) осуществлять контроль за исполнением Получателем условий настоящего соглашения;
4) в случае необходимости, для проверки деятельности Получателя в рамках настоящего  соглашения, привлекать специализированные организации для осуществления контроля;
5) осуществлять контроль за правильным и своевременным представлением Получателем документов, являющихся основанием для предоставления субсидии;
6) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением.
4.3. Получатель обязуется:
1) представить Главному распорядителю в течение месяца после заключения данного соглашения плановые графики объемов оказываемых услуг по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению на 2023 год для населения по тарифам в сфере водоснабжения и водоотведения, установленным уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов), по форме, утвержденной приказом начальника Уполномоченного органа, размещенной на сайте Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) оказывать услуги по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению населению соответствующего муниципального образования Смоленской области в 2023 году;
3) представить Главному распорядителю в течение квартала после заключения данного соглашения копии договоров на предоставление услуг по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению, заключенных Получателем с потребителями (управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, при непосредственном управлении (при наличии заключенных договоров на предоставление услуг по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению) – с собственниками помещений в многоквартирном доме), оплачивающими услуги по горячему водоснабжению, холодному водоснабжению и (или) водоотведению по тарифам для населения;
4) представить Главному распорядителю в порядке и сроки, установленные Положением, заявку на получение субсидии Получателем в целях возмещения недополученных доходов, возникающих вследствие установления уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов) для населения тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, с приложением необходимых документов, предусмотренных Положением.
Все документы представлять Главному распорядителю в двух экземплярах с приложением сопроводительного письма руководителем или главным бухгалтером Получателя либо уполномоченным представителем Получателя на основании документа, подтверждающего полномочия лица на представление документов на получение субсидий, подписанного руководителем получателя субсидии;
 5) представить Главному распорядителю документы, подтверждающие выполнение условий предоставления субсидии, установленные в пункте 8 Положения о предоставлении субсидии;
6) применять для расчетов по настоящему соглашению тарифы на горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение для  Получателя и тарифы для населения в сфере водоснабжения и водоотведения, установленные уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов);
7) направлять по запросу Главного распорядителя документы и информацию, необходимые для проведения проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидии, в течение трех рабочих дней со дня получения запроса Главного распорядителя;
8) устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии в сроки, определенные в письменном требовании;
9) возвращать в областной бюджет субсидию в сроки в размере и, определенные в указанном требовании;
10) обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Главному распорядителю в соответствии с настоящим соглашением;
11) выполнить иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением.
4.4. Получатель вправе:
1) обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением настоящего соглашения;
2) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим соглашением.

5. Ответственность Сторон

5.1. Ответственность по настоящему соглашению Стороны несут в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.2. Получатель субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за недостоверность представляемых данных и нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии.
5.3. В случае выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидий в текущем финансовом году субсидии подлежат добровольному возврату на лицевой счет Главного распорядителя, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области.
В случае выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидий по истечении соответствующего финансового года субсидии подлежат добровольному возврату в областной бюджет.
При отказе от добровольного возврата субсидий их возврат производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего соглашения.
Срок исполнения обязательств по настоящему соглашению продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему соглашению вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее десяти рабочих дней с момента их наступления.

7. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
7.2. Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в разделе 2 настоящего соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств, по настоящему соглашению.
 7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению, которое является его неотъемлемой частью и вступает в действие после его подписания Сторонами.
7.4. В случае изменения у одной из Сторон настоящего соглашения организационно-правовой формы, наименования, юридического адреса, банковских реквизитов она обязана не позднее трех рабочих дней письменно об этом информировать другую сторону. Платежи и уведомления, совершенные по недействительным реквизитам, до поступления уведомлений об их изменении, считаются надлежащим исполнением обязательств по настоящему соглашению.
7.5. Настоящее соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон
	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
	Наименование Получателя

	Адрес:
214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14а

ИНН 6732004533
КПП 673201001
ОКТМО 66701000
ОГРН 1106732004488
Банковские реквизиты:
БИК 016614901
л/с 03812006820
р/с 03221643660000006300
Корр.счет: 40102810445370000055
ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК//УФК по Смоленской области, г. Смоленск

ОГРН, ОКТМО

	Место нахождения:
(юридический адрес)

ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:

Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет

9. Подписи Сторон

	Начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
	Сокращенное наименование
получателя субсидии

	___________/ К.Н. Ростовцев
        (подпись)                 (И.О. Фамилия)
	___________/________________
         (подпись)                  (И.О. Фамилия)